



E U M O F A

Observatoire Européen des Marchés des
Produits de la Pêche et de l'Aquaculture

N° 10/2015

**Faits saillants
du mois**

Annexes - tableaux

Première vente

1.1. PREMIERES VENTES MENSUELLES DANS 9 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Janvier-Septembre 2013		Janvier-Septembre 2014		Janvier-Septembre 2015	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	405	0,65	458	0,85	387	1,04
Céphalopodes	415	0,91	170	0,49	554	1,57
Crustacés	435	2,55	473	2,15	393	1,98
Poissons plats	6.314	27,41	8.388	34,60	7.154	33,92
Poissons de fond	1.046	1,96	1.457	2,68	1.353	2,67
Petits pélagiques	42	0,03	28	0,01	50	0,03
Autres poissons de mer	2.492	7,86	2.183	6,12	2.780	7,30

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-septembre, comparaison sur trois ans (mise à jour 13.11.2015)

DANEMARK						
Groupe de produits	Janvier-Septembre 2013		Janvier-Septembre 2014		Janvier-Septembre 2015	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	23.883	5,26	80.823	6,68	28.506	7,40
Céphalopodes	15	0,08	17	0,10	88	0,32
Crustacés	6.046	34,41	6.887	36,47	5.720	31,23
Poissons d'eau douce	271	1,53	336	1,40	208	0,86
Salmonidés	150	0,61	95	0,45	84	0,39
Poissons plats	20.964	37,20	23.326	39,15	23.689	45,92
Poissons de fond	36.042	67,58	34.209	67,39	42.108	85,90
Petits pélagiques	85.291	50,34	87.998	39,96	91.438	51,31
Autres poissons de mer	1.251	5,15	1.379	5,53	1.567	6,33

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-septembre, comparaison sur trois ans (mise à jour 13.11.2015)

FRANCE						
Groupe de produits	Janvier-Septembre 2013		Janvier-Septembre 2014		Janvier-Septembre 2015	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	14.927	25,83	15.853	29,47	14.109	28,18
Céphalopodes	10.578	38,11	6.624	31,04	11.058	45,69
Crustacés	5.105	36,88	5.359	39,15	5.654	45,98
Poissons d'eau douce	15	0,10	14	0,10	14	0,09
Salmonidés	7	0,14	7	0,19	7	0,18
Poissons plats	11.649	77,17	12.342	75,42	10.739	75,41
Poissons de fond	41.916	86,70	45.803	94,55	43.836	101,48
Thon et espèces apparentées	2.427	7,10	3.224	8,07	1.672	7,12
Petits pélagiques	26.154	26,95	27.364	28,71	21.713	25,74
Autres poissons de mer	36.961	151,49	38.711	147,99	37.711	154,19

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-septembre, comparaison sur trois ans (mise à jour 13.11.2015)

ITALIE						
Groupe de produits	Janvier-Septembre 2013		Janvier-Septembre 2014		Janvier-Septembre 2015	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	218	0,77	174	0,60	128	0,46
Céphalopodes	946	7,05	896	5,78	817	5,56
Crustacés	778	8,73	954	8,46	873	7,93
Poissons d'eau douce	24	0,41	16	0,32	16	0,29
Poissons plats	279	2,80	419	2,56	321	3,09
Poissons de fond	842	5,18	581	3,55	642	4,10
Thon et espèces apparentées	128	1,17	117	0,89	107	0,89
Petits pélagiques	728	2,09	1.130	2,08	1.080	1,81
Autres poissons de mer	1.496	8,10	1.353	7,35	1.388	7,47

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-septembre, comparaison sur trois ans (mise à jour 13.11.2015)

LETTONIE						
Groupe de produits	Janvier-Septembre 2013		Janvier-Septembre 2014		Janvier-Septembre 2015	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	801	0,27	980	0,23	1.642	0,30
Poissons de fond	928	0,98	556	0,57	792	0,78
Petits pélagiques	35.773	9,08	34.889	9,46	33.584	7,79
Autres poissons de mer	1.829	0,26	1.085	0,33	1.005	0,30

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-septembre, comparaison sur trois ans (mise à jour 13.11.2015)

LITUANIE						
Groupe de produits	Janvier-Septembre 2013		Janvier-Septembre 2014		Janvier-Septembre 2015	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	190	0,06	224	0,05	74	0,03
Poissons de fond	992	1,14	548	0,55	680	0,62
Petits pélagiques	627	0,34	191	0,08	410	0,14
Autres poissons de mer	0	0,00	0	0,00	128	0,19

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-septembre, comparaison sur trois ans (mise à jour 13.11.2015)

NORVEGE						
Groupe de produits	Janvier-Septembre 2013		Janvier-Septembre 2014		Janvier-Septembre 2015	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Crustacés	133.028	71,82	203.681	97,47	213.105	143,51
Poissons plats	13.853	34,69	16.336	43,19	16.401	50,92
Poissons de fond	940.330	724,52	1.184.790	813,48	1.255.365	906,00
Petits pélagiques	578.593	354,08	573.573	347,53	539.522	324,74
Autres poissons de mer	34.590	86,42	86.417	20,24	105.829	27,00

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-septembre, comparaison sur trois ans (mise à jour 13.11.2015)

PORTUGAL						
Groupe de produits	Janvier-Septembre 2013		Janvier-Septembre 2014		Janvier-Septembre 2015	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	2.357	4,80	2.932	4,99	4.324	6,84
Céphalopodes	8.251	24,64	5.942	26,09	5.455	26,06
Crustacés	832	9,49	763	8,02	526	8,08
Poissons d'eau douce	3	0,03	4	0,04	3	0,03
Poissons plats	1.012	6,82	1.143	7,41	998	7,36
Poissons de fond	4.296	6,05	3.645	5,93	3.510	5,98
Thon et espèces apparentées	600	2,27	412	1,81	926	2,75
Petits pélagiques	60.316	52,15	51.553	53,19	63.195	59,06
Autres poissons de mer	8.265	28,23	7.473	28,43	7.654	29,24

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-septembre, comparaison sur trois ans (mise à jour 13.11.2015)

ROYAUME-UNI						
Groupe de produits	Janvier-Septembre 2013		Janvier-Septembre 2014		Janvier-Septembre 2015	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques	40.753	48,55	46.187	65,74	48.257	81,15
Céphalopodes	1.922	6,29	2.662	9,66	4.861	14,26
Crustacés	30.342	92,14	41.763	139,34	33.787	126,99
Poissons d'eau douce	12	0,02	10	0,01	12	0,02
Poissons plats	9.257	28,66	11.245	37,36	10.470	45,67
Poissons de fond	70.408	88,82	79.481	116,32	82.453	137,77
Petits pélagiques	101.819	78,10	139.921	119,50	90.919	64,07
Autres poissons de mer	9.341	26,58	13.252	36,19	16.405	44,83

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-septembre, comparaison sur trois ans (mise à jour 13.11.2015)

SUEDE						
Groupe de produits	Janvier-Septembre 2013		Janvier-Septembre 2014		Janvier-Septembre 2015	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Céphalopodes	2	0,02	2	0,02	5	0,04
Crustacés	2.063	25,58	2.339	24,23	2.396	26,18
Poissons d'eau douce	148	1,35	103	0,57	107	0,62
Salmonidés	453	1,17	244	0,88	248	1,49
Poissons plats	717	1,66	547	1,39	494	1,53
Poissons de fond	6.548	10,68	6.207	10,04	7.111	10,70
Petits pélagiques	103.802	39,02	95.318	27,86	94.575	28,51
Autres poissons de mer	4.603	1,59	12.615	2,56	26.428	5,53

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés janvier-septembre, comparaison sur trois ans (mise à jour 13.11.2015)

1.2. PREMIERES VENTES MENSUELLES EN LETTONIE : FLET D'EUROPE
 (volume en tonnes, valeur en millions d'euros, prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2015	9	440	83,35	0,19	
	8	259	48,71	0,19	
	7	204	39,51	0,19	
	6	518	83,96	0,16	
	5	160	29,01	0,18	
	4	1	0,14	0,20	
	3	32	6,88	0,22	
	2	27	5,34	0,20	
	1	2	0,42	0,25	
	2014	12	48	7,48	0,16
		11	263	42,71	0,16
		10	492	93,21	0,19
9		484	99,91	0,21	
8		54	12,20	0,23	
7		65	13,07	0,20	
6		108	22,51	0,21	
5		1	0,33	0,65	
4		43	5,03	0,12	
3		167	51,47	0,31	
2		59	20,71	0,35	
1		0	0,08	0,28	
2013	12	20	3,19	0,16	
	11	271	74,16	0,27	
	10	475	123,58	0,26	
	9	348	90,19	0,26	
	8	206	131,05	0,64	
	7	98	23,69	0,24	
	6	23	3,26	0,14	
	5	13	2,41	0,19	
	4	60	10,96	0,18	
	3	33	4,81	0,15	
	2	17	2,52	0,15	
	1	3	0,46	0,17	
2012	12	14	2,29	0,17	
	11	61	12,58	0,21	
	10	26	5,70	0,22	

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes; Totaux mensuels, séries chronologiques (mise à jour 13.11.2015)

1.3. PREMIERES VENTES MENSUELLES EN LETTONIE : EPERLAN
 (volume en tonnes, valeur en millions d'euros, prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2015	9	118	0,37	0,32	
	8	145	0,46	0,32	
	7	177	0,54	0,30	
	6	170	0,50	0,30	
	5	29	0,09	0,31	
	4	64	0,18	0,28	
	3	61	0,17	0,28	
	2	82	0,23	0,29	
	1	108	0,26	0,24	
	2014	12	69	0,21	0,30
		11	106	0,33	0,31
		10	221	0,67	0,30
9		121	0,34	0,28	
8		199	0,57	0,29	
7		161	0,50	0,31	
6		80	0,24	0,30	
5		n/a	n/a	n/a	
4		43	0,11	0,26	
3		90	0,24	0,27	
2		202	0,55	0,27	
1		188	0,71	0,38	
2013	12	211	0,27	0,13	
	11	157	0,23	0,15	
	10	147	0,23	0,16	
	9	169	0,24	0,14	
	8	457	0,58	0,13	
	7	304	0,38	0,13	
	6	73	0,09	0,12	
	5	131	0,22	0,17	
	4	105	0,19	0,18	
	3	19	0,02	0,12	
	2	291	0,42	0,15	
	1	281	0,41	0,15	
2012	12	103	0,14	0,14	
	11	113	0,16	0,14	
	10	69	0,10	0,15	

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes; Totaux mensuels, séries chronologiques (mise à jour 13.11.2015)

1.4. PREMIERES VENTES MENSUELLES AU ROYAUME-UNI : HOMARD
 (volume en tonnes, valeur en millions d'euros, prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2015	9	346	4,25	12,28	
	8	448	5,71	12,73	
	7	339	4,14	12,22	
	6	273	3,50	12,83	
	5	203	3,04	14,98	
	4	140	2,60	18,56	
	3	65	1,36	20,94	
	2	54	1,08	20,07	
	1	64	1,35	21,00	
	2014	12	132	2,90	21,95
		11	142	2,34	16,49
		10	243	2,63	10,83
9		479	5,67	11,84	
8		509	5,25	10,31	
7		484	5,10	10,54	
6		289	3,07	10,64	
5		228	2,51	11,00	
4		139	1,94	13,96	
3		90	1,59	17,72	
2		50	1,01	20,12	
1		58	1,00	17,10	
2013	12	129	2,14	16,59	
	11	199	2,78	13,97	
	10	237	2,83	11,91	
	9	358	3,70	10,34	
	8	448	4,61	10,28	
	7	239	2,01	8,41	
	6	188	1,86	9,88	
	5	120	1,88	15,61	
	4	50	0,90	17,81	
	3	35	0,60	17,05	
	2	31	0,53	17,21	
	1	58	1,06	18,30	
2012	12	102	2,06	20,16	
	11	153	2,37	15,51	
	10	233	2,99	12,85	

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes; Totaux mensuels, séries chronologiques (mise à jour 13.11.2015)

1.5. PREMIERES VENTES MENSUELLES AU ROYAUME-UNI : CALAMAR
 (volume en tonnes, valeur en millions d'euros, prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2015	9	263	1,32	5,02	
	8	234	1,39	5,92	
	7	98	0,60	6,14	
	6	115	0,44	3,83	
	5	32	0,15	4,81	
	4	48	0,27	5,59	
	3	89	0,51	5,78	
	2	170	0,62	3,65	
	1	273	0,89	3,26	
	2014	12	269	0,78	2,91
		11	329	1,17	3,55
		10	421	1,54	3,66
9		515	1,76	3,42	
8		371	1,57	4,23	
7		229	1,12	4,90	
6		349	1,52	4,36	
5		25	0,15	6,20	
4		13	0,10	7,52	
3		13	0,11	8,47	
2		18	0,12	6,69	
1		68	0,38	5,60	
2013	12	90	0,45	4,97	
	11	198	0,95	4,78	
	10	238	0,97	4,08	
	9	180	0,87	4,80	
	8	166	0,92	5,57	
	7	165	0,75	4,54	
	6	114	0,43	3,73	
	5	24	0,15	6,42	
	4	29	0,16	5,53	
	3	45	0,23	5,05	
	2	77	0,39	5,01	
	1	124	0,61	4,91	
2012	12	91	0,44	4,80	
	11	135	0,66	4,90	
	10	190	0,83	4,33	

Source : EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes; Totaux mensuels, séries chronologiques (mise à jour 13.11.2015)